Alii rem commemoratam in facto quidem esse positam, sed in Act. I, varie exornatam e naturæ legibus omnino ex- plicandam esse putant, sic fere: Jesum postquam discipulis in monte olivarum valedixerat, inter fulgura & tonitrua Act. I: 9, 10; altiorem montis partem solum ascendisse & ab eorum confortio ac oculis se excepisse, nec ad eos rediisse; discipu- lis autem facillime, cum, ne post longissimam quidem exspe- tationem, reducem viderent magistrum, in mentem venire po-

tuisse, ut eadem accidisse Jesu opinarentur, quæ contigisse putarunt Henocho, Eliæ; ipsumque sine morte in cœlum suscep-
tum crederent, quandoquidem ille ut verus Messias morti
non esset obnoxius *bb*).

At huic accedere sententiæ multis prohibemur causis.
Numne qui maris æstuantis fluctus nutu & verbo compescuit,
qui mortuis vitam restituit, qui suum ipsius corpus necatum
& sepultum virtute sua vivum reddidit, hic idem in aërem
extollere suum corpus non potuit? Aut valentne dicere hi ni-
mis in historia evangelica philosophari cupientes, ubi terrarum
postea commoratus fuerit Jesus? num tandem, & ubi, quoque
modo diem obierit supremum? Christi, qui in monte olivarum
supremum Apostolis vale dixit, corpus quo tandem locorum
devenerit? An evanuerit penitus, an cadaveris instar putrefa-
ctum, in partes minutissimas resolutum & dissipatum? An cre-
dibile Phariseos, perpetuos Jesu, dum his viveret in terris,
adversarios & Sadducæos, acerrimos vitae post fata futuræ
obtrectatores, rumorem tam resurrectionis Jesu, quam ejus-
dem in cœlos adscensus diligentissima perscrutatione non in-
vestigasse, perquisivisse, & si ei quid vel doli vel falsi infuis-
set, nec ipsos comperisse, nec omnibus notum fecisse? Sed si
horum quoque sollerter curiositatem fugere potuisset verita-
tis, seu potuis fraudis detectio, — quod tamen prodigium
par, ne dicam majus, quam omnia illa miracula, quorum ra-
tione haud probabili suas plurimi dubitationes fundant — qui-
bus,

bb) Mythicæ exlicationi favent haud pauci nec infimi subsellii Theo-
logi, e. gr. *Anthon*, Afc. J., C. in cœlum; *Gabler* in recens. progr.
Seileriani in N. Theol. Journ. St. 10. p. 415 sqq., & *Ammonia-*
ni ibid. 414 sq; *Paulus* l. c. p. 928; *Thieß* Lucas Apost. Gesch.
n. übersetzt. — Quem tamen eundem Ammonem haud bene sibi
constantem deprehendimus in libro: Entw. e. wisensch. prakt.
Theol. Göt. 1797 §. 156. p. 178, ubi sit. "Die Versuche die
Entfernung Jesu natürlich zu erklären sind romanhafte Dichtung
und keine Geschichte."

bus, inquam, præstigiis Discipulos, & eosdem nec fatuos, nec credulos, eo seduxisset Jesus, ut se Dei filium in cœlos sublatum firmissime crederent, gravissime confirmarent? Nisi igitur res ut narratam legimus, vere gesta sit, sequitur, aut Jesum discipulos defraudasse, aut eos ipsos se decepisse, aut finxisse eos sua sponte rem & in suos usus convertisse. Illud autem & istud æque insulsum est credere atque hoc. Nam fuerunt Apostoli vanitate, cupiditate, adulazione liberi, quin immo ob veritatis studium exosi, neque opum vel honorum, vel otii vel bonorum quodam lucello, quo sœpius fides corruptitur, allecti. Tantæ igitur veritatis, probitatis, sinceritatis viri num quid unanimi consensu fingere potuerunt? Quod si inter eos de fraude facienda conventum fuisset, num eadem in tanta sectarum religiosarum æmulatione & differentia detecta non fuisset cc).

Adeone impostorem, sit venia verbo, impie a nobis haud prolatu, credas Servatorem, summum humani generis benefactorem, φιλανθρωπον scil. Θεον, ut qui ne ullum quidem animi sensum impurum ferre potuit, sponte homines decepisse putas dd). Num deceptorem invenias, cui nullus fuerit finis, nisi homines emendandi, mansuetos & pios reddendi? Quam vero fidem veteratori habere poslis? Cur si in una re, falsa, in altera, vera eundem protulisse censeas? Quis fraudatori quid acceptum debere velit? Annon semper timendum ne decipiatur?

cc) *Confr. Eusebii Demonstr. LIII: 5.*

dd) "Es würde mich immer unmöglich fallen, einen Menschen dessen Leben so heilig, dessen That so ausserordentlich, dessen Tod so feyerlich war für eine Betrüger zu erklären." Döderlein, Fragm. und Antifragm. I Th. p. 209. Confr. *de Wette*, l. c. Th. I; p. 148 sqq. Th. II: p. 105 sqq. *Eusebius* l. c. L. III. 3.

mur? Tota igitur religio Christi, si impostor fuisset, corruat, necesse est; jam vero eadem per bis fere mille sæculorum ad tentata inimicis, nec eis quidem contempnendis, telis, immota mansit, puraque, & conaminiibus hisce, ceu lydio lapide, probata est. Haud quidem minimum hinc duci veritatis ejus documentum, neminem morose negaturum speramus ee). Et præterea e commentariis Evangelistarum facile patet, nullum unquam fuisse virum doctrinæ sublimitate, morum innocentia, virtutis sanctitate Nazareno Jesu parem. Optimi enim & maximi hominum, suos tamen habent nævos, qui virtutis splendori maculas adspergunt, eosque esse non nisi homines docent. Hoc de omnibus Sanctis in S. Codice collaudatis in aprico est, valetque idem de maximis etiam quibusque ingenii in orbe pagano enatis, quæ homines erudire voluerunt & emendare. In Salvatore vero nihil quod reprehenderet, invenire unquam potuit adversariorum malignitas: culmen enim perfectionis ad tigit ille, Deo similis, naturaque prædictus humana celsiore, quod hominum præstantissimi mirabundi tantum e longuquo adspectant. Debuit vero hoc vel adspectibili Ejus in cœlum elevatione demonstrari ff), ut effulgeret, quod in J. C. esset numinis ipsius plenum απανγελμα. Teneamus igitur quod scrip-
tores

ee) Procul absit ut hoc unicum habeam veritatis doctrinæ Christianæ, præstantiæque ejus documentum, utque iis contradicam, qui ex interna ejus pulchritudine, & vi vîtrice, persvasum sibi habeant, esse ejus originem altiorem, ejusque Auctorem inclytissimis & sapientissimis populorum humanaque generis benefactoribus longe præstantiorem. Vix enim corde puro & sensu pulchri bonique vero principia veritatemque doctrinæ Christianæ consideraveris, nisi temet costum ad divinam Auctoris humanaque majorem sapientiam, bonitatem, virtutem profitendam & adorandam sentias.